
Odbora za sveobuhvatnu reformu izbornog i drugog zakonodavstva (“Službeni list CG”, br. 

70/18 i 45/19), Skupština Crne Gore 26. saziva, na sjednici Drugog vanrednog zasijedanja u 

2019. godini, dana 23. avgusta 2019. godine, donijela je 

 

O D L U K U 

O RAZRJEŠENJU JEDNOG I IZBORU DVA ČLANA  

ODBORA ZA SVEOBUHVATNU REFORMU IZBORNOG I DRUGOG 

ZAKONODAVSTVA 

 

Razrješava se dužnosti člana Odbora za sveobuhvatnu reformu izbornog i drugog 

zakonodavstva Miodrag Lekić. 

Za članove Odbora za sveobuhvatnu reformu izbornog i drugog zakonodavstva biraju se 

Momo Koprivica i Danilo Šaranović. 

 

Broj 00-74/19-22/1 

EPA 780 XXVI 

Podgorica, 23. avgusta 2019. godine 

 

Skupština Crne Gore 26. saziva 

Predsjednik, 

Ivan Brajović, s.r. 

 

 

Na osnovu člana 82 tačka 3 Ustava Crne Gore i člana 5 stav 5 Odluke o obrazovanju 



Gore („Službeni list RCG“, br. 51/6 i 66/6, i „Službeni list CG“, br. 88/9, 80/10, 39/11, 25/12, 

49/13, 32/14, 42/15, 52/17 i 17/18), Skupština Crne Gore 26. saziva, na Drugoj sjednici 

Drugog vanrednog zasijedanja u 2019. godini, dana 23. avgusta 2019. godine, donijela je 

 

O D L U K U 

O RAZJEŠENJU I IZBORU JEDNOG ČLANA ADMINISTRATIVNOG ODBORA 

SKUPŠTINE CRNE GORE 

 

Razrješava se dužnosti člana Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore Adrijan 

Vuksanović. 

Za člana Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore bira se Ervin Ibrahimović. 

 

Broj 00-74/19-20/1 

EPA 778 XXVI 

Podgorica, 23. avgust 2019. godine 

 

Skupština Crne Gore 26. saziva 

Predsjednik, 

Ivan Brajović, s.r. 

 

 

Na osnovu člana 82 tačka 3 Ustava Crne Gore i člana 35 stav 3 Poslovnika Skupštine Crne 



Gore („Službeni list RCG“, br. 51/6 i 66/6, i „Službeni list CG“, br. 88/9, 80/10, 39/11, 25/12, 

49/13, 32/14, 42/15, 52/17 i 17/18), Skupština Crne Gore 26. saziva, na Drugoj sjednici 

Drugog vanrednog zasijedanja u 2019. godini, dana 23. avgusta 2019. godine, donijela je 

 

O D L U K U 

O RAZJEŠENJU I IZBORU JEDNOG ČLANA USTAVNOG ODBORA SKUPŠTINE 

CRNE GORE 

 

Razrješava se dužnosti člana Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore Ervin 

Ibrahimović. 

Za člana Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore bira se Adrijan Vuksanović. 

 

Broj 00-74/19-21/1 

EPA 779 XXVI 

Podgorica, 23. avgusta 2019. godine 

 

Skupština Crne Gore 26. saziva 

Predsjednik, 

Ivan Brajović, s.r. 

 

 

Na osnovu člana 82 tačka 3 Ustava Crne Gore i člana 35 stav 3 Poslovnika Skupštine Crne 



Sporazuma o osnivanju Regionalne turističke organizacije (''Službeni list Crne Gore - 

Opštinski propisi'', broj 3/18.), koju je donijela Skupština Opštine Kolašin i prestaje da važi 

danom objavljivanja ove odluke 

Ustavni sud Crne Gore, u sastavu: predsjednik Dragoljub Drašković i sudije - Milorad 

Gogić, Miodrag Iličković, Desanka Lopičić, Mevlida Muratović, Hamdija Šarkinović i 

Budimir Šćepanović, na osnovu odredaba člana 149. stav 1. tačka 2. Ustava Crne Gore i člana 

48. tačka 2. Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore (“Službeni list Crne Gore“, broj 11/15.), na 

sjednici od 25. juna 2019. godine, donio je 

 

O D L U K U 

 

I UKIDA SE Odluka o stavljanju van snage Sporazuma o osnivanju Regionalne turističke 

organizacije (''Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi'', broj 3/18.), koju je donijela 

Skupština Opštine Kolašin i prestaje da važi danom objavljivanja ove odluke. 

II Ova odluka objaviće se u ’’Službenom listu Crne Gore’’. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

I1. Rješenjem Ustavnog suda U-II br. 2/18., od 28. februara 2018. godine, po inicijativi 

Radovana Obradovića, advokata, iz Bijelog Polja, pokrenut je postupak za ocjenu ustavnosti i 

zakonitosti Odluke, označene izreci. 

2. Skupština Opštine Kolašin nije dostavila odgovor na stavove Ustavnog suda sadržane u 

Rješenju o pokretanju postupka. 

3. Osporenim odredbama Odluke propisano je: 

„Član 1. 

Stavlja se van snage Sporazum o osnivanju Regionalne turističke organizacije (regiona 

Bjelasica - Komovi) - Službeni list Republike Crne Gore - Opštinski propisi, broj 16/2006. 

Konstatuje se da Sporazum o osnivanju Regionalne turističke organizacije (regiona 

Bjelasica - Komovi) nije proizvodila pravno dejstvo jer nikad nijesu konstituisani organi 

turističke organizacije u skladu sa zakonom. 

Član 3. 

Eventualne obaveze nastale iz poslovanja Regionalne turističke organizacije (regiona 

Bjelasica - Komovi), Opština Kolašin ne priznaje i ne preuzima.” 

4. Ustavni sud je, nakon razmatranja sadržine osporenih odredaba čl. 1. i 3. Odluke, 

ocijenio da nije u saglasnosti s Ustavom i da su se stekli uslovi za njeno ukidanje, u cjelini. 

5. Za odlučivanje u ovom predmetu relevantne su odredbe sljedećih propisa: 

Ustava Crne Gore: 

“Član 1. stav 2. 

Crna Gora je graĎanska, demokratska, ekološka i država socijalne pravde, zasnovana na 

vladavini prava. 

Član 11. stav 3. 

Vlast je ograničena Ustavom i zakonom. 

Član 145. 

Zakon mora biti saglasan sa Ustavom i potvrĎenim meĎunarodnim ugovorima, a drugi 

propis mora biti saglasan sa Ustavom i zakonom. 

Odluka Ustavnog suda Crne Gore kojom se ukida Odluka o stavljanju van snage 



Član 149. stav 1. tačka 2. 

Ustavni sud odlučuje o saglasnosti drugih propisa i opštih akata sa Ustavom i zakonom.’’ 

Zakona o turističkim organizacijama (''Službeni list Republike Crne Gore'', br. 11/04. i 

46/07. i ''Službeni list Crne Gore'', br. 45/14. i 42/17.): 

“Član 7. st. 1. i 4.  

Opština može osnovati lokalnu turističku organizaciju. 

Akt o osnivanju lokalne turističke organizacije donosi skupština opštine. 

Član 8. 

Za teritoriju dvije ili više opština može se, sporazumom tih opština, osnovati 

meĎuopštinska turistička organizacija, bez prethodnog osnivanja lokalnih turističkih 

organizacija. 

Na turističku organizaciju iz stava 1. ovog člana shodno se primjenjuju odredbe ovog 

zakona koje se odnose na lokalnu turističku organizaciju. 

Član 21. stav 1. tačka 1. 

Turistička organizacija prestaje na osnovu: 

1) odluke osnivača o prestanku turističke organizacije.” 

6. Načelo zakonitosti (član 145. Ustava) predstavlja jedno od osnovnih ustavnih načela i 

direktno je povezano sa načelom vladavine prava, koje utvrĎuje da je država zasnovana na 

vladavini prava (član 1. stav 2.) i da je vlast ograničena Ustavom i zakonom (član 11. stav 3.). 

Posljedica ovakvih ustavnih odreĎenja je da su organi vlasti vezani Ustavom i zakonom, kako 

u pogledu svojih normativnih, tako i drugih ovlašćenja. Načelo legaliteta podrazumijeva da se 

podzakonski propis donosi na osnovu normativno utvrĎenog ovlašćenja donosioca akta. 

Prema Ustavu, generalno ovlašćenje za donošenje propisa (za izvršavanje zakona) ima Vlada, 

a organi uprave, lokalna samouprava ili drugo pravno lice, kada su na to, po odreĎenim 

pitanjima, ovlašćeni zakonom. Drugim riječima, zakon mora biti osnov za donošenje 

podzakonskog akta i taj akt može obuhvatiti samo ono što proizilazi iz zakonske norme a 

njom nije izričito ureĎeno. 

6.1. U postupku ispitivanja procesnih pretpostavki za voĎenje postupka i odlučivanje u 

ovom predmetu, Ustavni sud je uvidom u “Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi”, 

utvrdio sljedeće činjenice: 

- da je Skupština Opštine Kolašin, na sjednici od 24. aprila 2006. godine, usvojila 

Sporazum o osnivanju Regionalne turističke organizacije (''Službeni list Republike Crne Gore 

- Opštinski propisi'', broj 16/06.); 

- da je Skupština Opštine Kolašin, na sjednici od 25. decembra 2018. godine, donijela 

Odluku o stavljanju van snage Sporazum o osnivanju Regionalne turističke organizacije, s 

pozivom na pravni osnov sadržan u odredbama člana 21. stav 1. Zakona o turističkim 

organizacijama (''Službeni list Republike Crne Gore'', br. 11/04. i 46/07. i ''Službeni list Crne 

Gore'', br. 45/14. i 42/17.) i člana 31. Statuta Opštine Kolašin (''Službeni list  Republike Crne 

Gore - Opštinski propisi'', br.  25/04., 31/04 i 34/06. i ''Službeni list Crne Gore'', broj 41/10.) i 

- da je Odluka o stavljanju van snage Sporazuma, čije su odredbe osporene, objavljena u 

''Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi'', broj 3/18. 

7. Kako je predmet ustavnosudske ocjene propis koji se donosi radi sprovoĎenja zakona, 

on mora biti u skladu sa zakonom na osnovu kojeg je donesen, a samim tim i s Ustavom. U 

postupku ocjene ustavnosti i zakonitosti tog propisa ispituje se da li je donesen od strane 

ovlašćenog lica ili organa, da li je donosilac akta imao zakonsko ovlašćenje za njegovo 

donošenje (pravni osnov) i da li propis po svojoj sadržini odgovara okvirima koje mu je 

odredio zakon. 

7.1. U tom smislu, odredbama člana 7. st. 1. i 4. i člana 21. stav 1. tačka 1. Zakona o 

turističkim organizacijama propisano je: da opština može osnovati lokalnu turističku 



organizaciju; da akt o osnivanju lokalne turističke organizacije donosi skupština opštine i da 

turistička organizacija prestaje na osnovu odluke osnivača. Odredbama člana 8. Zakona 

propisano je da se za teritoriju dvije ili više opština, sporazumom tih opština, može osnovati 

meĎuopštinska turistička organizacija, bez prethodnog osnivanja lokalnih turističkih 

organizacija i da se na meĎuopštinsku turističku organizaciju shodno primjenjuju odredbe 

Zakona koje se odnose na lokalnu turističku organizaciju. Iz navedenih odredaba Zakona, 

proizilazi da se meĎuopštinska turistička organizacija osniva na osnovu sporazuma opština i 

da prestaje na osnovu odluke njenih (svih) osnivača (opština). Nasuprot tome, Skupština 

Opštine Kolašin je Odlukom, čije su odredbe osporene, jednostrano stavila van snage 

''Sporazum o osnivanju Regionalne turističke organizacije (regiona Bjelasica - Komovi) - 

Službeni list Republike Crne Gore opštinski propisi broj 16/2006.'', konstatovala da taj 

Sporazum nije proizvodio pravno dejstvo, jer nikada nijesu konstituisani organi turističke 

organizacije u skladu sa zakonom i da ne priznaje i ne preuzima eventualne obaveze nastale iz 

poslovanja Regionalne tursitičke organizacije (regiona Bjelasica - Komovi). Na taj način, 

Skupština Opštine Kolašin je, bez osnova sadržanog u Zakonu, uredila pitanje prestanka 

Regionalne turističke organizacije (regiona Bjelasica - Komovi), koje je već ureĎeno 

Zakonom, i na način suprotan Zakonu, čime je, po nalaženju Ustavnog suda, povrijedila 

ustavno načelo saglasnosti pravnih propisa, iz odredbe člana 145. Ustava, kako u pogledu 

formalne (da pravni akt manje pravne snage mora biti saglasan sa pravnim aktima više pravne 

snage), tako i u pogledu materijalne zakonitosti (sadržine osporenog akta). Ustavni sud je, 

stoga, utvrdio da Odluka nije u saglasnosti s Ustavom i zakonom i da su se stekli uslovi za 

njeno ukidanje. 

8. Na osnovu iznijetih razloga, odlučeno je kao u izreci. 

II1. Odluka o prestanku važenja Odluke o stavljanju van snage Sporazuma o osnivanju 

Regionalne turističke organizacije i o objavljivanju ove odluke zasnovana je na odredbama 

člana 151. stav 2., člana 152. stav 1. Ustava Crne Gore i člana 51. stav 1. Zakona o Ustavnom 

sudu Crne Gore. 

 

 

U-II 2/18 

Podgorica,  25. jun 2019. godine 

 

 

Predsjednik, 

dr Dragoljub Drašković, s.r. 

 

 

 



Odluke o porezu na nepokretnosti (“Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi“, br. 22/16.,16/18. i 
48/18.), koju je donijela Skupština opštine Ulcinj i prestaju da važe danom objavljivanja ove odluke i 
obustalja  postupak za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 2. stav 2. tačka 4. alineja 1., 
člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) Odluke. 
 
 Ustavni sud Crne Gore u sastavu: predsjednik Dragoljub Drašković i sudije -  Milorad Gogić, Miodrag 
Iličković, Desanka Lopičić, Mevlida Muratović, Hamdija Šarkinović i Budimir Šćepanović, na osnovu odredaba 
člana 149. stav 1. tačka 2. Ustava Crne Gore i člana 38. stav 1. tačka 3., člana 48. tačka 2. i člana 49. tačka 4. 
Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore (“Službeni list Crne Gore“, broj 11/15.), na sjednici od 25. juna 2019. 
godine, donio je 
 

O D L U K U     

 
          I UKIDAJU SE odredbe člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a. i 5. Odluke o porezu na nepokretnosti (“Službeni 
list Crne Gore - Opštinski propisi“, br. 22/16.,16/18. i 48/18.), koju je donijela Skupština opštine Ulcinj i prestaju 
da važe danom objavljivanja ove odluke. 

 
II  OBUSTAVLJA SE postupak za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 2. stav 2. tačka 4. 

alineja 1., člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) Odluke. 
 
III  Ova odluka objaviće se u “Službenom listu Crne Gore” i na način na koji je objavljena Odluka. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
I1. Rješenjem Ustavnog suda, U-II br. 54/17, od 29. januara 2019. godine, po inicijativi NVO „Mans“, 

sa sjedištem u Podgorici, pokrenut je postupak za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 2. stav 2. 
tačka 4. alineja 1. i stav 5., čl. 3. i 5., člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) 
Odluke, označene u izreci.  

 
1.1. Navedenim rješenjem Ustavni sud je, saglasno odredbama člana 150. stav 3. Ustava, člana 55. 

alineja 2., člana 59. i člana 61. Zakona o Ustavnom sudu, bez sprovoĎenja prethodnog postupka, sâm 
pokrenuo postupak za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredbe člana 3.a Odluke, s obzirom da je ta odredba u 
vezi sa osporenim odredbama člana 3. Odluke, za koju je Ustavni sud, u ovom predmetu, pokrenuo postupak 
za ocjenu njene ustavnosti i zakonitosti. 

 
 2. Skupština opštine Ulcinj nije dostavila odgovor na stavove Ustavnog suda sadržane u Rješenju o 
pokretanju postupka. 

 
3. Osporenim odredbama Odluke propisano je: 

 
 “Član 2. stav 2. tačka 4. alineja 1. i stav 5. 

- GraĎevinski objekti su: 
4. Drugi objekti. 
- objekat u izgradnji, 
- Obveznik poreza 
a). Obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti upisan u katastru nepokretnosti, 

odnosno drugoj evidenciji nepokretnosti na dan 01. januara godine za koju se porez utvrĎuje. 

Odluka Ustavnog suda Crne Gore kojom se ukidaju odredbe člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a. i 5. 



b). Ako više lica ima susvojinu na istoj nepokretnosti, obveznik poreza na nepokretnosti je svako od tih 
lica srazmjerno svom udjelu. 

c). Ako više lica ima zajedničku svojinu na istoj nepokretnosti, svako od tih lica je obveznik poreza u 
jednakim djelovima. 

d). Izuzetno od stava 1 ovog člana, ako je vlasnik nepokretnosti nepoznat, nije odreĎen ili je prestao 
da postoji, obveznik poreza na nepokretnosti je korisnik te nepokretnosti. 

e). Obveznik poreza na nepokretnosti koje su stečene na osnovu ugovora o fiducijarnom prenosu 
prava svojine, odnosno ugovora o finansijskom lizingu je fiducijarni prenosilac prava svojine, odnosno primalac 
lizinga. 

f). Izuzetno od stava 1 ovog člana, obveznik poreza na nepokretnosti je i korisnik nepokretnosti u 
državnoj svojini koji je u katastru nepokretnosti upisan kao nosilac prava korišćenja, trajnog korišćenja, 
odnosno nosilac prava korišćenja nepokretnosti po osnovu dugoročnog zakupa. 

Član 3.  
Osnovica poreza je tržišna vrijednost nepokretnosti, koja predstavlja vrijednost te nepokretnosti na 

dan 1. januara godine za koju se porez utvrĎuje, a utvrĎuje se primjenom Zakona o porezu na nepokretnosti, 
kriterijuma propisanih Uredbom o bližim kriterijumima i metodologiji za odreĎivanje tržišne vrijednosti 
nepokretnosti ("Sl. list CG", br. 36./11 i 66/15.) (u daljem tekstu: Uredbe). 

Poreski organ Opštine će donijeti posebnu odluku za svaku kalendarsku godinu kojom se odreĎuje 
prosječna tržišna cijena m2 nepokretnosti u skladu sa Uredbom i prethodnim stavom. 

Član 5.   
Kriterijumi za odreĎivanje tržišne vrijednosti objekta su: 
- namjena, 
- veličina, 
- mjesto gdje se nepokretnost nalazi, 
- kvalitet, 
- starost objekta, 
- drugi elementi koji mogu imati uticaja na tržišnu vrijednost nepokretnosti. 

Član 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. 
Za objekte u izgradnji (nezavršeni u konstruktivnom smislu, odnosno neuseljivi) primjenjuje se sledeći 

sistem bodovanja kvaliteta: 
1. Prva ploča sa zidovima 100 
2. Druga ploča 100 
3. Postavljen krov 30 
4. Spoljašnja strana malterisana 10 
5. Spoljna vrata i prozori 10 
6. Vodoinstalacije 20 
7. Priključena električna energija 20 
8. Unutrašnja strana malterisana 10 
9. UraĎeni podovi 10 
10. UraĎeno kupatilo 30 
11. UraĎena stepeništa i balkoni 10 
12. Unutrašnje molovanje 10 
Primjenom elemenata za utvrĎivanje kvaliteta, utvrĎuju se koeficijenti za kvalitet nepokretnosti i to: 
1. od 220 do 380 za objekte u izgradnji. 
 

Član 10. stav 1. tačka 1. alineja e) 
Prema vrsti nepokretnosti, propisuju se poreske stope i to za: 
e) objekat u izgradnji 0,25%. 
 
3.1.Odredbama Odluke, za koje je Ustavni sud sâm pokrenuo postupak, propisano je: 



“Član 3.a 
Prosječna tržišna cijena m2 stambenog objekta na teritoriji opštine Ulcinj utvrĎuje se na osnovu 

prosječne tržišne cijene m2 novoizgraĎenog stambenog objekta u opštini, koju objavljuje organ uprave 
nadležan za poslove statistike, za godinu koja prethodi godini za koju se porez utvrĎuje. 

Prosječna tržišna cijena m2 stambenog objekta koriguje se koeficijentom i to: 
a) poslovni objekat 1,20 
b) pomoćni objekat 0,50 
c) skladišni prostor (skladišta, hale, rezervoari i sl.) 0,60 
d) proizvodni objekat 0,50.” 
 

 4. Ustavni sud je, nakon razmatranja sadržine odredaba člana 2. stav 2. tačka 4. alineja 1. i stav 5., čl. 
3., 3.a. i 5., člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) Odluke utvrdio da odredbe 
člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a i 5. Odluke nijesu u saglasnosti s Ustavom i zakonom i da su se stekli uslovi za 
njihovo ukidanje i za obustavu postupka za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 2. stav 2. tačka 4. 
alineja 1., člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) Odluke.  
 

5. Za odlučivanje u ovom predmetu pravno relevantne su odredbe sljedećih propisa:  
 
Ustava Crne Gore:    
 

“Član 1. stav 2. 
Crna Gora je graĎanska, demokratska, ekološka i država socijalne pravde, zasnovana na vladavini 

prava. 
Član 11. stav 3. 

Vlast je ograničena Ustavom i zakonom. 
Član 16. tač. 3., 4. i 5.  

 Zakonom se, u skladu sa Ustavom, ureĎuju: 
 3) način osnivanja, organizacija i nadležnost organa vlasti i postupak pred tim organima, ako je to 
neophodno za njihovo funkcionisanje; 
 4) sistem lokalne samouprave; 
 5) druga pitanja od interesa za Crnu Goru. 

Član 115. stav 2. 
Opština donosi statut i opšte akte. 

Član 142. 
Država se finansira od poreza, dažbina i drugih prihoda  
Svako je dužan da plaća poreze i druge dažbine. 
Porezi i druge dažbine mogu se uvoditi samo zakonom  
 

Član 145. 
Zakon mora biti saglasan sa Ustavom i potvrĎenim meĎunarodnim ugovorima, a drugi propis mora biti 

saglasan sa Ustavom i zakonom.  
Član 149. stav 1. tačka 2. 

Ustavni sud odlučuje: 
2) o saglasnosti drugih propisa i opštih akata sa Ustavom i zakonom.“    
 
Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore (»Službeni list Crne Gore«, broj 11/15.): 
  

„Član 38.  stav 1. tačka 3. 
Ustavni sud će obustaviti postupak kad: 
3) ne postoje ili prestanu da postoje druge pretpostavke za voĎenje postupka.” 



 
Zakona o porezu na nepokretnosti (“Službeni list Crne Gore“, broj 25/19.): 
 

“Član 1. stav 2. 
 (2) Porez na nepokretnosti uvodi jedinica lokalne samouprave svojim propisom 

Član 3. st. 1. i 2. 
Porez na nepokretnosti plaća se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Crne Gore, a koje nijesu 

izuzete ovim zakonom. 
Nepokretnostima iz stava 1. ovog člana smatraju se: 
- zemljište (graĎevinsko, šumsko, poljoprivredno i ostalo), 
- graĎevinski objekti (poslovni, stambeni, stambeno-poslovni, objekti u izgradnji, pomoćni, nepokretni 

privremeni objekti i drugi objekti), 
- posebni djelovi stambene zgrade (stanovi, poslovne prostorije, podrumi, nestambeni prostori, 

garaže, odnosno garažna mjesta i dr.). 
 Član 4.  

Obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti upisan u katastru nepokretnosti, odnosno 
drugoj evidenciji nepokretnosti (poslovne knjige, registri, notarski zapisi i dr.) na dan 1. januara godine za koju 
se porez utvrĎuje. 

Ako više lica ima susvojinu na istoj nepokretnosti, obveznik poreza na nepokretnosti je svako od tih 
lica srazmjerno svom udjelu. 

Ako više lica ima zajedničku svojinu na istoj nepokretnosti, svako od tih lica je obveznik poreza na 
nepokretnosti u jednakim djelovima. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, ako je vlasnik nepokretnosti nepoznat, nije odreĎen ili je preminuo, 
odnosno, prestao da postoji, obveznik poreza na nepokretnosti je korisnik te nepokretnosti. 

Obveznik poreza na nepokretnosti za graĎevinski objekat ili poseban dio stambene zgrade koji nije 
upisan u katastar nepokretnosti je lice koje je izvršilo prijavu graĎenja, vlasnik zemljišta kada nije izvršena 
prijava graĎenja, i vlasnik odnosno korisnik bespravno izgraĎenog objekta na zemljištu u državnoj svojini ili 
ako se u postupku utvrĎivanja poreza na nepokretnosti ne dokaže drugačije. Ukoliko je prijavu graĎenja 
podnijelo više lica obveznik poreza na nepokretnosti je svako od tih lica u jednakim djelovima, sem ako 
ugovorom nije drugačije odreĎeno. 

Obveznik poreza na nepokretnosti koje su stečene na osnovu ugovora o fiducijarnom prenosu prava 
svojine, odnosno ugovora o finansijskom lizingu, za period trajanja ugovora, je fiducijarni prenosilac prava 
svojine, odnosno primalac lizinga. 

U slučaju raskida ugovora iz stava 6. ovog člana, obveznik poreza na nepokretnosti je fiducijarni 
primalac prava svojine, odnosno davalac lizinga. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, obveznik poreza na nepokretnosti je i korisnik nepokretnosti u 
državnoj svojini koji je u katastru nepokretnosti upisan kao nosilac prava korišćenja i trajnog korišćenja 
nepokretnosti, osim prava korišćenja nepokretnosti po osnovu dugoročnog zakupa. 

 
Član 5.  

(1) Osnovica poreza na nepokretnosti je tržišna vrijednost nepokretnosti.  
(2) Tržišnu vrijednost nepokretnosti predstavlja vrijednost te nepokretnosti na dan 1. januara godine 

za koju se porez utvrĎuje.  
 

Član 6. st. 1. i 2. 
Osnovni kriterijumi za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti su: 
1) prosječna tržišna cijena m2 nepokretnosti; 
2) namjena nepokretnosti; 
3) veličina nepokretnosti; 
4) mjesto gdje se nepokretnost nalazi; 



5) kvalitet nepokretnosti i 
6) drugi elementi koji mogu imati uticaja na tržišnu vrijednost nepokretnosti. 
Bliže kriterijume i metodologiju za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti propisuje Vlada Crne 

Gore, na predlog organa državne uprave nadležnog za poslove finansija. 
 

Član 7. st. 1. i 2. 
Obaveza po osnovu poreza za nepokretnosti nastaje 1. januara godine za koju se porez utvrĎuje. 
Tržišnu vrijednost nepokretnosti iz stava 1. ovog člana odreĎuje organ lokalne uprave nadležan za 

poslove utvrĎivanja, naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda (u daljem tekstu: nadležni organ lokalne uprave). 
 

Član 9.  
Stopa poreza na nepokretnosti je proporcionalna i iznosi od 0,25% do 1,00% tržišne vrijednosti 

nepokretnosti. 
 

Član 18. stav 1. 
Jedinica lokalne samouprave dužna je da: 
1) odreĎuje tržišnu vrijednost nepokretnosti; 
2) odreĎuje stope poreza na nepokretnosti; 
3) vrši poslove utvrĎivanja, kontrole i naplate poreza na nepokretnosti; 
4) vodi registar oporezivih nepokretnosti; 
5) redovno usaglašava stanje svog registra nepokretnosti sa registrom nepokretnosti koji vodi organ 

državne uprave nadležan za nekretnine; 
6) Ministarstvu dostavlja podatke koji se odnose na utvrĎivanje i naplatu poreza na nepokretnosti, po 

potrebi, a najmanje jedanput godišnje. 
 

Član 26. 
Propisi za sprovoĎenje ovog zakona donijeće se najkasnije u roku od šest mjeseci od dana stupanja 

na snagu ovog zakona. 
 

Član 29. 
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Zakon o porezu na nepokretnosti ("Službeni 

list RCG", br. 65/01. i 69/03. i "Službeni list CG" br. 75/10., 9/15. i 44/17.). 
 
Zakona o lokalnoj samoupravi (“Službeni list Crne Gore“, broj 2/18.): 

 
“Član 28. tač. 2. i 3. 

U okviru sopstvenih nadležnosti, opština: 
2) ureĎuje, uvodi i utvrĎuje sopstvene prihode u skladu sa zakonom; 
3) vrši poslove naplate i kontrole sopstvenih prihoda. 

 
Član 38. tač. 2. i 8.  

Skupština: 
2) donosi propise i druge opšte akte; 
8) uvodi i utvrĎuje opštinske poreze, takse, naknade i druge sopstvene prihode.“ 
 

        Zakona o finansiranju lokalne samouprave “Službeni list Crne Gore“, broj 3/19.):    
                                                                

“Član 6. tačka 1. 
Opština se finansira iz: 

1) sopstvenih prihoda. 



 
Član 7. tačka 1. 

Sopstveni prihodi opštine su: 
1) porez na nepokretnosti, u skladu sa zakonom.“ 
 
6. Iz navedenih odredaba Ustava proizilazi da je obaveza plaćanja poreza konstituisana kao ustavna 

obaveza i da je opšteg karaktera, što znači da je svako dužan da plaća poreze i druge dažbine. TakoĎe, Ustav 
utvrĎuje princip da se porezi i druge dažbine mogu uvoditi samo zakonom. Zakonom o porezu na 
nepokretnosti ureĎeni su osnovni elementi poreza na nepokretnosti i odreĎeno da taj porez uvodi jedinica 
lokalne samouprave svojim propisom. Odredbom člana 3. stav 2. Zakona o porezu na nepokretnosti propisane 
su nepokretnosti na koje se plaća porez (zemljište - graĎevinsko, šumsko, poljoprivredno i ostalo), graĎevinski 
objekti (poslovni, stambeni, stambeno-poslovni, objekti u izgradnji, pomoćni, nepokretni privremeni objekti i 
drugi objekti), posebni djelovi stambene zgrade (stanovi, poslovne prostorije, podrumi, nestambeni prostori, 
garaže, odnosno garažna mjesta i dr.), a odredbama člana 4. Zakona utvrĎeni su obveznici plaćanja poreza. 
Zakonom je utvrĎen princip da je osnovica poreza na nepokretnosti tržišna vrijednost nepokretnosti na dan 1. 
januara godine za koju se porez utvrĎuje (član 5.). Odredbama člana 6. stav 1. Zakona propisani su osnovni 
kriterijumi za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti (prosječna tržišna cijena m2 nepokretnosti, namjena 
nepokretnosti, veličina nepokretnosti, mjesto gdje se nepokretnost nalazi, kvalitet nepokretnosti i drugi 
elementi koji mogu imati uticaja na tržišnu vrijednost nepokretnosti), a odredbama stava 2. istog člana Vladi 
Crne Gore je dato ovlašćenje da, na predlog organa državne uprave, propiše bliže kriterijume i metodologiju 
za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti. Odredbama člana 7. st. 1. i 2. Zakona propisano je da 
obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti nastaje 1. januara godine za koju se porez utvrĎuje, kao i da 
tržišnu vrijednost nepokretnosti iz stava 1. ovog člana odreĎuje organ jedinice lokalne uprave nadležan za 
poslove utvrĎivanja, naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda. Obaveze jedinica lokalne samouprave detaljno 
su utvrĎene odredbom člana 18. stav 1. Zakona i to da: odreĎuju tržišnu vrijednost nepokretnosti; odreĎuju 
stope poreza na nepokretnosti; vrše poslove utvrĎivanja, kontrole i naplate poreza na nepokretnosti; vode 
registre oporezivih nepokretnosti; redovno usaglašavaju stanje svojih registara nepokretnosti sa registrom 
nepokretnosti koji vodi organ državne uprave nadležan za nekretnine i da ministarstvu nadležnom za poslove 
finansija dostavljaju podatke koji se odnose na utvrĎivanje i naplatu poreza na nepokretnosti. 

6.1. Iz navedenih odredaba člana 28. tač. 2. i 3.  člana 38. tač. 2. i 8. Zakona o lokalnoj samoupravi i 
člana 4. stav 1. tačka 1. i člana 5. stav 1. tačka 1. Zakona o finansiranju lokalne samouprave proizilazi da je 
skupština opštine ovlašćena da svojim aktom uvede porez na nepokretnosti, kao sopstveni izvor prihoda, u 
skladu sa Zakonom. Saglasno tome, Skupština opštine Ulcinj je, sa pozivom na ovlašćenja sadržana u 
Zakonu o porezu na nepokretnosti1 donijela Odluku kojom je uvela porez na nepokretnosti koje se nalaze na 
teritoriji opštine Ulcinj, propisala osnovice poreza, stope i koeficijente korektivnih elemenata za utvrĎivanje 
tržišne vrijednosti nepokretnosti, kao i vršenje poslova utvrĎivanja, naplate i kontrole poreza. Osporenim 
odredbama člana 3. Odluke utvrĎena je nadležnost poreskog organa Opštine da za svaku kalendarsku godinu 
donosi posebnu odluku o utvrĎivanju prosječne cijena metra kvadratnog nepokretnosti na dan 1. januara, 
primjenom Zakona o porezu na nepokretnosti i kriterijuma propisanih Uredbom o bližim kriterijumima i 
metodologiji za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti2. Kriterijumi za utvrĎivanje tržišne vrijednosti 
objekta (namjena, veličina, mjesto gdje se nepokretnost nalazi, kvalitet, starost objekta i drugi elementi koji 
mogu imati uticaja na tržišnu vrijednost nepokretnosti) utvrĎeni su osporenim odredbama člana 5. Odluke i 
propisani uslovi za umanjenje vrijednosti objekta po osnovu starosti (1% za svaku godinu do najviše 60%), 
koje se računa od godine izgradnje ili zadnje rekonstrukcije. Odredbama člana 3.a Odluke, iz aprila 2018. 
godine, utvrĎeno je da se prosječna tržišna cijena metra kvadratnog stambenog objekta na teritoriji opštine 
Ulcinj utvrĎuje na osnovu prosječne tržišne cijene metra kvadratnog novoizgraĎenog stambenog objekta u 
opštini, koju objavljuje organ uprave nadležan za poslove statistike, za godinu koja prethodi godini za koju se 
porez utvrĎuje i utvrĎeni su koeficijenti za korekciju za pojedine vrste objekata.  

                                                           
1
 “Službeni list Republike Crne Gore“, broj 65/01. i  “Službeni list Crne Gore“, br. 75/10. i 9/15. 

2
 Službeni list Crne Gore", br. 36/11., 66/15. i 39/17. 



6.1.1. U konkretnom slučaju, Ustavni sud je utvrdio da su odredbama člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a i 5. 
Odluke ureĎena pitanja koja su predmet ureĎivanja Zakona o porezu na nepokretnosti i propisa Vlade Crne 
Gore o bližim kriterijumima i metodologiji za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti. Naime, Zakonom koji 
je prestao da važi, kao i važećim Zakonom o porezu na nepokretnosti ureĎeni su svi bitni elementi poreza na 
nepokretnost (predmet oporezivanja, poreski obveznik, poreska osnovica, kriterijumi za odreĎivanje tržišne 
vrijednosti nepokretnosti, nastanak poreske obaveze, poreske stope, poreska osloboĎenja, poreske olakšice i 
dr.), kao i granice ovlašćenja jedinice lokalne samouprave pri uvoĎenju ove vrste poreza. U tom smislu, 
odrebama člana 18. stav 1. Zakona propisana je obaveza jednice lokalne samouprave da odreĎuje tržišnu 
vrijednost nepokretnosti; odreĎuje stope poreza na nepokretnosti; vrši poslove utvrĎivanja, kontrole i naplate 
poreza na nepokretnosti; vodi registar oporezivih nepokretnosti; redovno usaglašava stanje svog registra 
nepokretnosti sa registrom nepokretnosti koji vodi organ državne uprave nadležan za nekretnine i da 
Ministarstvu dostavlja podatke koji se odnose na utvrĎivanje i naplatu poreza na nepokretnosti, po potrebi, a 
najmanje jedanput godišnje. Osnovica poreza na nepokretnosti je tržišna vrijednost nepokretnosti na dan 1. 
januara godine za koju se porez utvrĎuje (član 5. Zakona). Odredbama člana 6. st. 1. i 2. Zakona propisano je 
da su osnovni kriterijumi za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti (namjena nepokretnosti, veličina 
nepokretnosti, mjesto gdje se nepokretnost nalazi, kvalitet nepokretnosti i drugi elementi koji mogu imati 
uticaja na tržišnu vrijednost nepokretnosti) i da Vlada Crne Gore, na predlog organa državne uprave 
nadležnog za poslove finansija propisuje bliže kriterijume i metodologiju za odreĎivanje tržišne vrijednosti 
nepokretnosti. Obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti nastaje 1. januara godine za koju se porez 
utvrĎuje, a tržišnu vrijednost nepokretnosti odreĎuje poreski organ jedinice lokalne uprave nadležan za 
poslove utvrĎivanja, naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda (član 7. st. 1. i 2. Zakona). 

 6.1.1.1. Nasuprot tome, Skupština opštine Ulcinj je odredbom člana 2. stav 5. Odluke utvrdila 
obveznike plaćanja poreza, iako je to pitanje već ureĎeno odredbama člana 4. Zakona o porezu na 
nepokretnosti. Odredbama čl. 3. i 3.a Odluke ureĎena su pitanja načina utvrĎivanja poreske osnovice, 
ovlašćenje za poreski organ Opštine da posebnom odlukom utvrĎuje tržišnu vrijednost za pojedinu 
kalendarsku godinu, u skladu sa Zakonom i Uredbom Vlade, na osnovu prosječne tržišne cijene metra 
kvadratnog novoizgraĎenog stambenog objekta u opštini, za godinu koja prethodi godini za koju se porez 
utvrĎuje i utvrĎeni koeficijenti za korekciju cijena za pojedine vrste objekata, iako su ta pitanja ureĎena 
odredbama čl. 5., člana 6. st. 1. i 2., i člana 7. st. 1. i 2. Zakona. Osim toga, odredbom člana 5. Odluke ureĎeni 
su kriterijumi za utvrĎivanje tržišne vrijednosti objekta i osnovi za njeno umanjenje, za čije ureĎivanje je 
nadležna Vlada Crne Gore. 

6.2. Načelo saglasnosti pravnih propisa, iz odredbe člana 145. Ustava, jedno je od osnovnih ustavnih 
načela i direktno je povezano sa načelom vladavine prava, koje utvrĎuje da je država zasnovana na vladavini 
prava (član 1. stav 2.), da je vlast ograničena Ustavom i zakonom (član 11. stav 3.). Posljedica ovakvih 
ustavnih odreĎenja je da su organi vlasti vezani Ustavom i zakonom, kako u pogledu svojih normativnih, tako i 
drugih ovlašćenja, odnosno da se drugim propisom i opštim aktom, koji je donijet na osnovu ovlašćenja 
sadržanog u zakonu, ne mogu preuzimati odredbe zakona, niti ureĎivati prava i obaveze fizičkih i pravnih lica, 
odnosno ureĎivati pitanja koja su materia legis. S obzirom na to da se podzakonski propis mora kretati u 
granicama koje mu sadržinski odredi viši pravni akt, Ustavni sud je utvrdio da je Skupština opštine Ulcinj 
osporenim odredbama člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a i 5. Odluke povrijedila načelo saglasnosti pravnih propisa 
(legaliteta) iz odredbe člana 145. Ustava, kako u pogledu formalne (koje nalaže da niži pravni akt bude 
donesen od strane organa koji je višim pravnim aktom odreĎen kao nadležan za njegovo donošenje i da bude 
donesen po postupku i u formi koji su, takoĎe, odreĎeni višim aktom), tako i u pogledu materijalne zakonitosti 
(sadržine osporenog akta).  

II1. Ustavni sud je utvrdio da je u toku postupka pred Ustavnim sudom, Skupština Crne Gore, na 
Četvrtoj sjednici Prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja u 2019. godini, dana 4. aprila 2019. godine, donijela 
Zakon o porezu na nepokretnosti čijim je stupanjem na snagu tj. 8. maja 2019. godine prestao da važi Zakon o 
porezu na nepokretnosti, koji je bio osnov za donošenje Odluke o porezu na nepokretnosti. Odredbom člana 
3. stav 2. alineja 2. važećeg Zakona, kao novina u odnosu na prethodni zakon, utvrĎena je obaveza plaćanja 
poreza na graĎevinske objekte u izgradnji, a odredbom člana 26. Zakona  ostavljen je rok od šest mjeseci, od 



dana njegovog stupanja na snagu, za donošenje propisa za njegovo sprovoĎenje, u koje spadaju i propisi 
jedinice lokalne samouprave o uvoĎenju poreza za nepokretnosti, iz člana 1. stav 2. Zakona i propisa o bližim 
kriterijumima i metodologiji za odreĎivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti, pa i objekata u izgradnji, za čije je 
donošenje nadležna Vlada Crne Gore, na predlog organa državne uprave nadležnog za poslove finansija, iz 
člana 6. stav 2. Zakona. 

1.1. Kako je Zakon o porezu na nepokretnosti, koji je bio osnov za donošenje Odluke prestao da važi 
Ustavni sud je ocijenio da su, saglasno odredbi člana 149. stav 1. tačka 1. Ustava, prestale da postoje 
procesne pretpostavke za dalje voĎenje postupka za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 2. stav 2. 
tačka 4. alineja 1., člana 8. stav 3. i stav 4. tačka 1. i člana 10. stav 1. tačka 1. alineja e) Odluke kojima su 
utvrĎeni mjerila i kriterijumi za naplatu poreza na objekte u izgradnji i da su se stekli uslovi, iz odredbe člana 
38. stav 1. tačka 3. Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore, da se obustavi postupak za ocjenu njihove 
ustavnosti i zakonitosti. 

7. Na osnovu iznijetih razloga, odlučeno je kao u izreci.  
III1.  Odluka o prestanku važenja odredaba člana 2. stav 5. i čl. 3., 3.a. i 5. Odluke o porezu na 

nepokretnosti i o objavljivanju ove odluke, zasnovana je na odredbama člana 151. stav 2., člana 152. stav 1. 
Ustava Crne Gore i člana 51. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore. 

 
U-II 54/17 
Podgorica, 25. jun 2019. godine 

 
Predsjednik, 

dr Dragoljub Drašković, s.r. 



       Na osnovu člana 6 stav 1 tačka 1,  člana 10  Zakona o standardizaciji («Sl.list CG», br.13/08) i člana 15 stav 1 tačka 5 

Odluke o osnivanju Instituta za standardizaciju Crne Gore («Službeni list RCG», broj 21/07),  v.d. direktora Instituta za 

standardizaciju Crne Gore donosi 

 

R J E Š E NJ E 

O DONESENIM CRNOGORSKIM STANDARDIMA I SRODNIM DOKUMENTIMA 

1. Donose  se sljedeći crnogorski standardi i srodni dokumenti:  

ŽIVOTNA SREDINA. ZAŠTITA ZDRAVLJA. BEZBJEDNOST 

1.  Eurokod 5 - Projektovanje drvenih konstrukcija - Dio 1-2: Opšte - 

Projektovanje konstrukcija na dejstvo požara …………………………...... MEST EN 1995-1-2:2019 (me) 

2.  Eurokod 5 - Projektovanje drvenih konstrukcija - Dio 1-2: Opšte - 

Projektovanje konstrukcija na dejstvo požara - Nacionalni aneks ………... MEST EN 1995-1-2:2019/NA:2019 (me) 

GRAĐEVINSKI MATERIJALI I VISOKOGRADNJA 

3.  Eurokod 5 - Projektovanje drvenih konstrukcija - Dio 2: Mostovi ……...... MEST EN 1995-2:2019 (me) 

4.  Eurokod 5 - Projektovanje drvenih konstrukcija - Dio 2: Mostovi - 

Nacionalni aneks ……………….................................................................. MEST EN 1995-2:2019/NA:2019 (me) 

5.  Eurokod 4 - Projektovanje spregnutih konstrukcija od čelika i betona - 

Dio 2: Opšta pravila i pravila za mostove.. ………………………………. MEST EN  1994-2:2019 (me) 

6.  Eurokod 4 - Projektovanje spregnutih konstrukcija od čelika i betona - 

Dio 2: Opšta pravila i pravila za mostove - Nacionalni aneks …………..... MEST EN  1994-2:2019/NA:2019 (me) 

7.  Eurokod 3 - Projektovanje čeličnih konstrukcija - Dio 3-1: Tornjevi, 

jarboli i dimnjaci - Tornjevi i jarboli ……………………………………... MEST EN 1993-3-1:2019 (me) 

8.  Eurokod 3 - Projektovanje čeličnih konstrukcija - Dio 3-1:  Tornjevi, 

jarboli i dimnjaci - Tornjevi i jarboli - Nacionalni aneks ………………… MEST EN 1993-3-1:2019/NA:2019 (me) 

9.  Eurokod 2 - Projektovanje betonskih konstrukcija - Dio 3: Konstrukcije 

za skladištenje tečnosti i rastresitih materijala ……………………………. MEST EN  1992-3:2019 (me) 

10.  Eurokod 2 - Projektovanje betonskih konstrukcija - Dio 3: Konstrukcije 

za skladištenje tečnosti i rastresitih materijala  - Nacionalni aneks ………. MEST EN 1992-3:2019/NA:2019 (me) 

11.  Eurokod 1 - Dejstva na konstrukcije - Dio 4: Silosi i rezervoari ………..... MEST EN 1991-4:2019 (me) 

12.  Eurokod 1 - Dejstva na konstrukcije -  Dio 4: Silosi i rezervoari - 

Nacionalni aneks ………………………………………………………….. MEST EN 1991-4:2019/NA:2019 (me) 

2. Crnogorski standardi iz tačke 1 ovog rješenja biće objavljeni u posebnom izdanju Instituta za standardizaciju Crne Gore. 

Crnogorski standardi iz tačke 1. ovog rješenja koji uz svoju oznaku imaju (me) objavljeni su na crnogorskom jeziku. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenom listu Crne Gore». 

                                                       

Broj: 16/12/19 

Podgorica, 27.08.2019. godine 

 

v.d. Direktora Instituta za standardizaciju Crne Gore 

Marko Šaranović, s.r. 



Na osnovu člana 43 stav 1 tačka 1 alineja 1 Zakona o energetici ("Službeni list CG", broj 5/16 
i 51/17) i člana 12 stav 1 tačka 1 Statuta Regulatorne agencije za energetiku ("Službeni list CG", broj 
36/17), Odbor Agencije, na sjednici održanoj 27. avgusta 2019. godine, donio je  
 
 

ODLUKU  
O IZMJENAMA I DOPUNI METODOLOGIJE ZA UTVRĐIVANJE REGULATORNO DOZVOLJENOG 

PRIHODA I CIJENA ZA KORIŠĆENJE PRENOSNOG SISTEMA ELEKTRIĈNE ENERGIJE 
 
 

Član 1 
 

U Metodologiji za utvrĎivanje regulatorno dozvoljenog prihoda i cijena za korišćenje 
prenosnog sistema električne energije ("Službeni list Crne Gore", broj 32/19) u članu 9 stav 6 mijenja 
se i glasi: 
 
„(6) Cijena električne energije za pokrivanje opravdanih gubitaka za svaku godinu regulatornog 

perioda 

ut

ntCe
 izračunava se kao prosjek: 

 
1) prosječne ponderisane cijene električne energije koju je dominantni trgovac s crnogorskog 

tržišta ostvario tokom tri godine koje prethode godini podnošenja zahtjeva i  
 

2) fjučersa objavljenih u septembru godine podnošenja zahtjeva na berzi u Budimpešti – 
Hungarian Derivative Energy Exchange (HUDEX) za regulatornu godinu za koju se cijena 
utvrĎuje, dobijenih kao zbir dvije trećine mjesečnog prosjeka fjučersa band energije 
(settlement price) i jedne trećine mjesečnog prosjeka fjučersa pik energije (settlement price).“ 

 
Član 2 

 
U članu 27 stav 4 tačka 4 dodaje se nova alineja c) koja glasi: „interkonektore 400 kV“.  

 
Član 3 

 
U članu 28 stav 1 u formuli i legendi formule oznaka: „ “  zamjenjuje se oznakom: 

„ “, a u legendi formule se riječi: „iz člana 9“ zamjenjuju riječima „iz člana 19 stav 3“.   
 

Član 4 

 
Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 
 
 

Broj:19/3262-2 
Podgorica, 27. avgust 2019. godine 

 
 

Predsjednik Odbora, 
Branislav Prelević, s.r. 

 
 



Na osnovu člana 43 stav 1 tačka 1 alineja 1 Zakona o energetici ("Službeni list CG", 
broj 5/16 i 51/17) i člana 12 stav 1 tačka 1 Statuta Regulatorne agencije za energetiku 
("Službeni list CG", broj 36/17), Odbor Agencije, na sjednici održanoj 27. avgusta 2019. 
godine, donio je  

 
ODLUKU  

O IZMJENI METODOLOGIJE ZA UTVRĐIVANJE REGULATORNO DOZVOLJENOG 
PRIHODA I CIJENA ZA KORIŠĆENJE DISTRIBUTIVNOG SISTEMA ELEKTRIĈNE 

ENERGIJE 
 
 

Član 1 
 

U Metodologiji za utvrĎivanje regulatorno dozvoljenog prihoda i cijena za korišćenje 
distributivnog sistema električne energije ("Službeni list Crne Gore", broj 32/19) u članu 9 
stav 6 mijenja se i glasi: 
 
„(6) Cijena električne energije za pokrivanje opravdanih gubitaka za svaku godinu 

regulatornog perioda  izračunava se kao prosjek: 
 

1) prosječne ponderisane cijene električne energije koju je dominantni trgovac s 
crnogorskog tržišta ostvario tokom tri godine koje prethode godini podnošenja 
zahtjeva i  

2)  
3) fjučersa objavljenih u septembru godine podnošenja zahtjeva na berzi u 

Budimpešti – Hungarian Derivative Energy Exchange (HUDEX) za regulatornu 
godinu za koju se cijena utvrĎuje, dobijenih kao zbir dvije trećine mjesečnog 
prosjeka fjučersa band energije (settlement price) i jedne trećine mjesečnog 
prosjeka fjučersa pik energije (settlement price).“ 

 
 

Član 2 
 

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
 

Broj:19/3263-2 
Podgorica, 27. avgust 2019. godine 

 
 

Predsjednik Odbora 
Branislav Prelević, s.r. 

 

ut

ntCe



Na osnovu člana 43 stav 1 tačka 2 Zakona o energetici ("Službeni list CG", broj 5/16 i 51/17) i člana 
12 stav 1 tačka 1 Statuta Regulatorne agencije za energetiku ("Službeni list CG", broj 36/17), Odbor 
Agencije, na sjednici održanoj 27. avgusta 2019. godine, donio je  

 
 

ODLUKU 
 O IZMJENAMA I DOPUNAMA METODOLOGIJE ZA UTVRĐIVANJE CIJENA, ROKOVA I USLOVA ZA 
PRUŽANJE POMOĆNIH USLUGA I USLUGA BALANSIRANJA PRENOSNOG SISTEMA ELEKTRIĈNE 

ENERGIJE 
 
 

Član 1 
 

U Metodologiji za utvrĎivanje cijena, rokova i uslova za pružanje pomoćnih usluga i usluga 
balansiranja prenosnog sistema električne energije ("Službeni list CG", broj 44/16 i 40/17) u članu 12 u 
legendi u definiciji elementa CK riječi „/mjesec“ brišu se. 
 

Član 2 
 

U članu 13 stav 4 poslije riječi „periodu“ dodaju se riječi: „,u kojem je regulacija bila aktivna“. 
 

Član 3 
 

Član 14 mijenja se i glasi: 
“(1) Cijena korišćenja sekundarne regulacije za regulaciju na gore utvrĎuje se ugovorom koji pružalac usluga 
zaključuje sa operatorom i ne može biti viša od cijene utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 

gdje je: 
 - ograničenje cijene korišćenja usluge sekundarne regulacije (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 

Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24. 
(2) Cijena korišćenja sekundarne regulacije za regulaciju na dolje utvrĎuje se ugovorom koji pružalac usluga 
zaključuje sa operatorom i ne može biti niža od cijene utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 

gdje je: 
 - ograničenje cijene korišćenja usluge sekundarne regulacije na dolje (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 
Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24. 

(3) Izuzetno, ako se usluga pruža iz protočne hidroelektrane, pri dotocima većim od instalisane snage 
elektrane, cijena korišćenja sekundarne regulacije za aktiviranje na dolje (Cneg) može biti i niža od one 
definisane u stavu 1 ovog člana, ali ne niža od 0 €/MWh. 
(4) Pri korišćenju sekundarne rezerve, za povećanja proizvodnje (regulacija na gore), operator plaća 
pružaocu usluge, a za smanjenje proizvodnje, pružalac usluge plaća operatoru.“ 
 

Član 4 
 

U članu 22 stav 2 mijenja se i glasi: 
“(2) Cijena za raspoloživost pozitivne tercijarne rezerve izračunava se primjenom sljedeće formule: 

 

 

 

 

 



gdje je: 

 -cijena za raspoloživost pozitivne tercijarne rezerve u godini t (€/MW/h), u   
  periodu niže tarife (svakog dana, od 0-8 i 22-24 sati); 

 -cijena za raspoloživost pozitivne tercijarne rezerve u godini t (€/MW/h), u periodu više tarife 
(svakog dana, od 8-17 i 21-22 sati); 

 -cijena za raspoloživost pozitivne tercijarne rezerve u godini t (€/MW/h), u periodu više tarife 
1 (svakog dana, od 17-21 sati); 

 -cijena za raspoloživost pozitivne tercijarne rezerve u godini t (€/MW/h); 

  -cijena za raspoloživost pozitivne sekundarne regulacije u godini t, utvrĎena u skladu sa 
članom 12 ove metodologije, (€/MW).“ 

Poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi: 
“(3) Cijena za raspoloživost negativne tercijarne rezerve je 0 €/MW/h.“ 
 

Član 5 
 

Član 24 mijenja se i glasi: 
(1) Za pružaoce usluga u Crnoj Gori, do iznosa rezerve tercijarne regulacije koja se, u skladu sa ENTSO-E 
regulativom, obavezno obezbjeĎuje iz izvora u Crnoj Gori, cijena korišćenja tercijarne regulacije za regulaciju 
na gore utvrĎuje se ugovorom koji pružalac usluga zaključuje sa operatorom i ne može biti viša od cijene 
utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 

gdje je: 

 - ograničenje cijene korišćenja usluge tercijarne regulacije na gore (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 

Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24. 
(2) Za pružaoce usluga u Crnoj Gori, do iznosa rezerve tercijarne regulacije koja se, u skladu sa ENTSO-E 
regulativom, obavezno obezbjeĎuje iz izvora u Crnoj Gori, cijena korišćenja tercijarne regulacije za regulaciju 
na dolje utvrĎuje se ugovorom koji pružalac usluga zaključuje sa operatorom i ne može biti niža od cijene 
utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 
 
gdje je: 

 - ograničenje cijene korišćenja usluge tercijarne regulacije na dolje (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 
Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24. 

(3) Za korišćenje rezerve izvan opsega definisanog u st 1 i 2 ovog člana, ne važe ograničenja iz st 1 i 2 ovog 
člana. 

(4) Pružalac usluge iz st 1 i 2 ovog člana, može ponuditi više cijena za angažovanje, odnosno više opsega, u 
okviru ukupnog ponuĎenog opsega, zavisno od izvora i uslova angažovanja. 

 
Član 6 

 
U članu 27 stav 4 poslije riječi „rezerve“ dodaju se riječi: „,obračunate u skladu sa ugovorenim 

obimom isporuke“. 
 

Član 7 

 
U članu 30 stav 3 mijenja se i glasi: 

„(3) Cijena energije iz stava 2 ovog člana u slučaju pružanja usluge prodaje električne energije za potrebe 
realizacije programa kompenzacije utvrĎuje se ugovorom izmeĎu pružaoca usluga i operatora i ne može biti 
viša od cijene utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 



gdje je: 

 - ograničenje cijene energije u slučaju pružanja usluge prodaje električne energije za potrebe 

realizacije programa kompenzacije (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 
Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24.“ 

Poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi: 

„(4) Cijena energije iz stava 2 ovog člana u slučaju pružanja usluge kupovine električne energije za potrebe 
realizacije programa kompenzacije utvrĎuje se ugovorom izmeĎu pružaoca usluga i operatora i ne može biti 
niža od cijene utvrĎene pomoću sljedeće formule: 

 

gdje je: 

 - ograničenje cijene energije u slučaju pružanja usluge kupovine električne energije za potrebe 

realizacije programa kompenzacije (€/MWh);  

- cijena električne energije na dan unaprijed tržištu na berzi u Budimpešti – Hungarian Power 
Exchange (HUPX), za odgovarajući sat (€/MWh), pri čemu je =1,2,…24.“ 

Dosadašnji stav 4 postaje stav 5. 

 
Član 8 

 
U članu 31 stav 2 riječi: „tarifnih stavova za aktivnu energiju“ zamjenjuju se riječima: „cijene aktivne 

energije za domaćinstva koju utvrĎuje snabdjevač koji je imao status javnog snabdjevača“. 
 

Član 9 
 

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
 
 

Broj:19/3267-2 
Podgorica, 27. avgust 2019. godine 

 
 
 

Predsjednik Odbora, 
Branislav Prelević, s.r. 

 



Na osnovu člana 39 Statuta „Luka Kotor“ A.D. Kotor broj 0101-1170 od 

18.05.2018.godine, Odbor direktora je na IV  sjednici, održanoj dana 11.07.2019. godine 

donio sledeću: 

 

ODLUKU 

O DOPUNI TARIFA LUČKIH NAKNADA I DRUGIH USLUGA 

("Službeni list Crne Gore", br. 028/16 od 27.04.2016, 059/16 od 15.09.2016, 034/18 od 

18.05.2018, 041/18 od 28.06.2018, 072/18 od 13.11.2018, 026/19 od 13.05.2019) 

 

 

1. U Tarifi lučkih naknada i drugih usluga ("Službeni list Crne Gore", br. 028/16 od 

27.04.2016, 059/16 od 15.09.2016, 034/18 od 18.05.2018, 041/18 od 28.06.2018, 

072/18 od 13.11.2018, 026/19 od 13.05.2019) u Dijelu I, Tablica 2 u tabeli IV Ostale 

naknade* vrši se dopuna na način što se poslije red.br.2 dodaje: 

 

 

 

Red.br. 3 

Naknada za ulazak lica koja 

učestvuju u izvođenju 

kulturno-umjetničkog 

programa na zahtjev 

agenta/brodara 

 

 

Po osobi 

 

 

10  

 

 U nastavku tabele red.br.3 postaje 4;  

 

 Poslije red.br.4 se dodaje: 

 

 

Red.br. 5 

Naknada za odvoz smeća 

(čvrsti otpad) 

 

m
3 

 

80 

 

 U nastavku tabele red.br 4 postaje 6; 5 postaje 7; 6 postaje 8; 7  postaje 9; 8 

postaje 10; 9 postaje 11; 10 postaje 12. 

 

 

2. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviće se u „Službenom listu Crne 

Gore“.  

 

Broj:0202-1530 

Datum: 11.07.2019. godine 

 

Odbor direktora 

Predsjednik, 

dr Branko Ivanović, s.r. 



Na osnovu člana 39 Statuta „Luka Kotor“ AD Kotor broj 0101-1170 od 

18.05.2018.godine, Odbor direktora je na VI sjednici, održanoj dana 05.08.2019.godine donio 

sledeću: 

 

 

ODLUKU 

O IZMJENI I DOPUNI TARIFA LUČKIH NAKNADA I DRUGIH USLUGA 

 

 

1. U Tarifi lučkih naknada i drugih usluga ("Službeni list Crne Gore", br. 028/16 od 

27.04.2016, 059/16 od 15.09.2016, 034/18 od 18.05.2018, 041/18 od 28.06.2018, 

072/18 od 13.11.2018, 026/19 od 13.05.2019) u Dijelu I, Tablica 1.2,  poslednji red u 

Tablici 1.2. koji glasi: 

 

 

Angažovanje plovnog objekta za transfer 

putnika  

500 € / po plovilu dnevno 

 

 zamjenjuje se sa nova dva reda koja glase: 

 

Angažovanje plovnog objekta 

za transfer putnika 
 500€ po plovnom objektu kapaciteta 40-70 putnika/ 

dnevno 

1.000 € po plovnom objektu 70 -130 putnika / 

dnevno 

1.500 € po plovnom objektu 130- 200 putnika / 

dnevno 

2.000 € po plovnom objektu kapaciteta preko 200 

putnika / dnevno 

Otkaz najave za angažovanje 

plovnog objekta za transfer 

putnika 

 

50% od cijene propisane za angažovanje plovnog 

objekta za transfer putnika  

 

 

2. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviće se u „Službenom listu Crne 

Gore“.  

 

 

 

Broj: 0202-1758 

Datum: 5.08.2019. godine 

 

Odbor direktora, 

Predsjednik, 

dr Branko Ivanović, s.r. 
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